

»Velkommen« til Fort Danmark

Det er ikke nemt for udlændinge at komme til Danmark for at arbejde. Sproget er vanskeligt, og danskerne er svære at komme ind på livet af. Og de senere år er der kommet yderligere barrierer. En ny undersøgelse viser, at næsten halvdelen af alle udlændinge, som lige nu opholder sig i Danmark for at arbejde, føler sig uvelkomne.

Af Bjørn Thomsen

Selvtilstrækkelige. Reserverede. Kølige. Uhøflige. Fremmedfjendske.

Der kan sættes mange ord på danskerne, men ifølge de udlændinge som bor og arbejder her til daglig, så handler det ikke så meget om enkelte ord, men om hele »atmosfæren omkring udlændinge« - især som den har udviklet sig de senere år.

Det handler om alle de lovgivningsmæssige tiltag, som på den ene eller anden måde er rettet mod udlændinge, og det handler om selve den måde som udlændinge om en kam omtales af politikerne og medierne.

- Det er altid negative historier. Det handler altid om, at Danmarks skal »beskyttes mod udlændinge«, det handler altid om udlændinge, som skaber problemer. Man snakker aldrig om dem, der arbejder, lærer sproget og forsøger at integrere sig, siger Dagmar Fink, der selv er tysker og arbejder for IBM.

Hun har oprettet netværket Worktrotter, som er et mødested for udlændinge, der arbejder i Danmark, og hun gennemfører jævnligt rundspørger blandt de næsten 6.000 medlemmer.

I det seneste rundspørge har Worktrotter spurgt sine medlemmer: »Opfatter du danskerne som værende åbne over for udlændinge som bor i Danmark?»

Hertil svarer 5 procent »Ja, meget«, 21 procent svarer »Ja, i det store og hele«, 28 procent svarer »Ja, sådan da«, 34 procent svarer »Nej, ikke rigtig« og 12 procent svarer »Nej, overhovedet ikke«.

46 procent mener altså ikke, at danskerne er åbne, og yderligere 34 procent har deres forbehold.

I forbindelse med rundspørgen har de adspurgte også haft mulighed for at forklare og uddybe deres svar, og det billede, som kommer frem, er ret entydigt, forklarer Dagmar Fink:



Velkommen? Mange udlændinge, der bor og arbejder i Danmark, oplever, at danskerne er meget lidt åbne over for udlændinge, viser en rundspørge blandt netværket Worktrotters 6.000 medlemmer.

- Selvom mange af de lovgivningsmæssige tiltag og de administrative stramninger, som gennemføres for tiden, ikke direkte retter sig mod Worktrotters medlemmer, så rammes de af dem alligevel. Der er en voksende fornemmelse af at muren omkring Danmark bare bliver højere og højere.

- Alligevel kom det faktisk bag på mig, hvor mange der nævner danskernes generelle negative opfattelse af udlændinge. Men det handler simpelthen om, at hele atmosfæren mod udlændinge i Danmark er blevet mistroisk og negativ, siger hun.

Dem med arbejde

Dagmar Fink har selv boet i en række lande, før hun faldt for en dansker og flyttede til København i 2006. Hun har blandt andet boet i Sverige og USA, og hun mener, at der er stor forskel på landenes mentalitet.

- Mange højtuddannede globetrottere vil jo gerne opleve en anden kultur, det er derfor de rejser ud, men danskerne er meget reserverede. Danskheden trives åbenbart bedst på lukkede døre. Det er blevet påvist mange gange i undersøgelser, og de fleste udlændinge fortæller også, at danskerne foretrækker at holde sig for sig selv med deres familie og venner. Det tager rigtig lang tid at blive inviteret hjem til en dansker, siger Dagmar Fink.

Hun mener dog også at kunne spore andre forskelle i svarene på rundspørget.

- Det nye er selve holdningen til udlændinge. I bedste fald viser den sig som en fuldkommen mangel på interesse. Tænk at man kan



- Da jeg i sin tid kom hertil, kontaktede jeg udlændingestyrelsen og fortalte, at jeg gerne ville integreres. Jeg spurgte til, hvilke tilbud der var til en som mig. I svaret skrev de, at da jeg både havde job og uddannelse, så var jeg jo integreret, fortæller Dagmar Fink, der er født i Tyskland, arbejder for IBM i Danmark, og står bag netværket Worktrotter for udlændinge, der arbejder i Danmark. Foto: Worktrotters

møde et andet menneske, som har boet og arbejdet mange steder i verden og så slet ikke være interesseret i, hvad vedkommende har at fortælle? Det forstår jeg ikke. Men folk spørger ikke en om ret meget, og det signalerer jo: »Jeg er ikke interesseret i dig«, siger Dagmar Fink.

Selvom vi lever i en globaliseret verden, mener Dagmar Fink ikke, at udlændin-

neret. Det kan for eksempel være af udlejere, som ikke vil leje ud til dem af frygt for, at det »vil strømme ind med udlændinge« i deres ejendom. Og mange møder også holdningen: »Hvis ikke du kan lide at være her, kan du jo bare rejse igen.«

Du er jo integreret

- Det viser jo, at danskerne generelt har en temmelig forskruet opfattelse af udlændinge: Udlændinge er et problem, de er ikke uddannede og har ikke arbejde. Det er den offentlige opfattelse. Og det er med den opfattelse, at mange danskere møder udlændinge. Og hvis du lægger det sammen med manglende interesse for det du kan og hvem du er, kombineret med, at det er meget svært at få danske venner, så er det altså let at komme til at føle sig uvelkommen, siger Dagmar Fink, som efterlyser flere positive historier. Gerne fortalt af de velfungerende udlændinge selv.

- Man hører næsten aldrig noget fra de mange integrerede og velfungerende udlændinge siger hun.

Og de findes, selvom det kan være meget svært at blive integreret - også selvom man er ressourcestærk og gerne vil:

- Da jeg i sin tid kom hertil, kontaktede jeg udlændingestyrelsen og fortalte, at jeg gerne ville integreres. Jeg spurgte til, hvilke tilbud der var til en som mig. I svaret skrev de, at da jeg både havde job og uddannelse, så var jeg jo integreret, griner hun og giver også gerne et andet eksempel på at det kan være svært at gøre det rigtige som udlænding:

- Som udlændinge får man altid at vide, at noget af det vigtigste for at blive integreret i Danmark er at kunne sproget. Men hvis man taler dansk med accent, så bliver man straks mødt med mistro. Faktisk er det bedre at tale engelsk.

Dagmar Fink er ikke i tvivl om, at det nuværende klima vil få konsekvenser.

- Der er jo allerede mange udlændinge som rejser igen. Det er selvfølgelig synd for dem, men det er et endnu større tab for Danmark. Danmark har mere brug for dem, end de har for Danmark. De folk, som er dygtige nok til at få arbejde i Danmark, kan jo typisk få arbejde mange steder i verden. Og for det danske samfund er det vigtigt fremover at kunne tiltrække veluddannede arbejdskraft, siger Dagmar Fink og understreger igen, at det kræver, at man får vendt den stemning, som hersker lige nu.

FAKTA

■ Worktrotter er et netværk af udlændinge, som bor og arbejder i Danmark.

■ Netværket tæller i dag over 6.000 medlemmer og blev i sin tid stiftet af Dagmar Fink, som er tysker og arbejder for IBM. Det er også hende, som har opfundet ordet Worktrotter, der er afledt af Globetrotter. Selv har hun arbejdet i både Sverige, USA og Rumænien foruden Danmark og Tyskland.

■ Worktrotter gennemfører jævnligt undersøgelser blandt sine medlemmer og kan derfor ofte tilbyde et unikt perspektiv på forhold, som vedrører denne gruppe af ressourcestærke udlændinge.

■ Worktrotter står også bag en 300 sider stor guide til udlændinge, som overvejer at komme til Danmark og arbejde. Her er en række samfundsforhold belyst fra en udlændings perspektiv. Derfor anbefaler Dagmar Fink også interesserede danskere og virksomheder som benytter udenlandsk arbejdskraft, at læse guiden. De kunne gå hen og blive overraskede.

■ Læs mere på www.worktrotter.dk